Уголовное дело № 1-16/2019 

(11801040103000133) 

УИД 24RS0045-01-2019-000135-55 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2019 года с. Агинское

Саянский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Морозовой Л.М.,

с участием помощника прокурора Саянского района Красноярского края Максимовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Иванькиной Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Скрыльниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина России, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу 

<

адрес>2, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего в ООО «Стандарт»- газосварщиком, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В конце апреля 2012 года более точная дата дознанием не установлена, ФИО1, находясь в избушке, расположенной на расстоянии 12 км северо-западнее 

<

адрес> незаконно приобрел у своего знакомого Ш.С.И., умершего 15.01.2013г. огнестрельное оружие ТОЗ-16 № калибра 5,6мм., после чего в нарушение требований ст. 22 ФЗ № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, незаконно, до ДД.ММ.ГГГГ хранил данное оружие в избушке, расположенной на расстоянии 12 км. северо-западнее 

<

адрес>, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является однозарядным охотничьим карабином, модели «ТОЗ-16», калибра 5,6мм., 1968 года выпуска, номер- «1934», который относится к нарезному огнестрельному оружию, производства Тульского оружейного завода и пригоден для производства выстрелов. 30.09.2018г. ФИО1 незаконно перенес данное оружие из избушки и держа его при себе, на плече, на квадроцикле поехал в 

<

адрес>, где на 20 километре автодороги Агинское - 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Ирбейский, после чего пытался скрыться с данным оружием, перенося его на себе. Имея реальную возможность для добровольной сдачи однозарядного охотничьего карабина, модели «ТОЗ-16» калибра 5,6мм., 1968 года выпуска, № - «1934», гражданин ФИО1 мер к выполнению указанных действий не принял. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия проведенного с 16 часов 15 минут до 17 часов 54 минут указанное оружие было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ согласился, суд пояснил, что оружие-карабин хранил в таежной избушке, там же ранее приобрел это оружие у знакомого, в этот день ДД.ММ.ГГГГ взял оружие – карабин, нес его плече, на квадроцикле передвигался пассажиром, оружие перевозил на плече, увидев сотрудников ГИБДД на автодороге в 

<

адрес>, побежал домой, оружие нес также на плече, убегая, бросил в траву карабин. Сотрудники полиции нашли данный карабин, предъявили ему при осмотре места происшествия, это тоже оружие, что он хранил и переносил.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния судом установлена и подтверждается кроме его признательных показаний, следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля С.М.Н. – сотрудника ИДПС ГИБДД ОП МО МВД России «Ирбейский», подтверждается что в ходе дежурства на 21 км автодороги Агинское - Тугач увидел двигавшейся квадроцикл, увидел, что у пассажира с правой стороны на плече висит ружье, расположенное стволом вверх. Увидев автомобиль, пассажир слез с квадроцикла и побежал в сторону 

<

адрес>. К.Е.В. остановил патрульный автомобиль, он побежал следом за пассажиром квадроцикла, он видел, что у того было ружье. Не догнал, обнаружил в траве одноствольное ружье, которое принес в патрульный автомобиль. Затем при осмотре места происшествия указал место, где им было обнаружено ружье (л.д.59-60).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля К.Е.В. – сотрудника ИДПС ГИБДД ОП МО МВД России «Ирбейский», подтверждается, что в ходе дежурства на 21 км автодороги Агинское - Тугач увидел двигавшейся квадроцикл, увидел, что у пассажира с правой стороны на плече висит ружье, расположенное стволом вверх. Увидев автомобиль ДПС, пассажир слез с квадроцикла и побежал в сторону 

<

адрес>. С.М.Н. побежал следом за пассажиром квадроцикла, С.М.Н. вернулся и принес одноствольное ружье, которое положил на заднее сидение патрульного автомобиля, при этом пояснил, что подобрал его в траве.

В судебном заседании свидетель К.К.Н. показал, что находился со знакомым ФИО1 в таежной избушке, Александр откуда-то достал два ружья, утром ружья взял с собой, ехал пассажиром, вез карабин на плече. Двигаясь по дороге около 

<

адрес> они увидели движущийся автомобиль сотрудников ДПС. Он начал останавливать квадроцикл, в этот момент Александр спрыгнул и побежал в сторону деревни. Сотрудники полиции на переднем багажнике квадроцикла обнаружили оружие гладкоствольное, патронташ со снаряженными патронами 12 калибра.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч.Н.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов был приглашен в качестве понятого, при нем на участке местности рядом 

<

адрес> было осмотрен мешок на багажнике квадроцикла, в нем обнаружено гладкоствольное оружие и патроны. В багажнике патрульного автомобиля ДПС находилось еще одно ружье, о чем был составлен протокол, в котором он расписался. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности находится квадроцикл, принадлежащий ФИО1, откуда изъяты оружие ИЖ-26, девять патронов 12 калибра, в багажнике автомобиля ДПС находится оружие одноствольное, № (л.д. 15-19), что также подтверждается фототаблицей (л.д.20-25). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена избушка в которой ФИО1 хранил оружия ИЖ-26, ТОЗ-16, девять патронов 12 калибра (л.д.31-35), ходе которого ФИО1 показал конкретное место, где хранил ружья и патроны.

Согласно заключению судебно-криминалистической экспертизы (акт № от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на исследование оружие «1934» является однозарядным охотничьим карабином, модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, 1968 выпуска, №. который относится к нарезному огнестрельному оружию, производства Тульского оружейного завода. Карабин пригоден для производства выстрелов (л.д.48-51).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах. 

Судом установлено, что ФИО1, двигаясь по автодороге на квадроцикле, перемещал оружие непосредственно на теле, что подтверждается его показаниями, показаниями свидетелей очевидцев С.М.Н., К.Е.В., К.К.Н. В данном случае указанное перемещение оружия с места его приобретения в населенный пункт с целью привести оружие в порядок следует признать частью незаконного ношения, исключив признак перевозки огнестрельного оружия.

Судом не установлено каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований к применению ст. 15 ч.6 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. Г ч.1 ст. 61 УК РФ являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка; п. И ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд полагает необходимым отнести к смягчающим наказание обстоятельствам наличие у подсудимого тяжелого заболевания, подтвержденного документально справкой КГБУЗ КККОД им. А.И. Крыжановского.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 на основании ст. 60 УК РФ, суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, а поэтому полагает назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом. 

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, не судимого, вину признавшего, раскаявшегося, семейного, работающего, суд полагает назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в денежной сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Реквизиты для перечисления денежных средств штрафа:

УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) ИНН № КПП №, р/с 40№, Банк: Отделение Красноярск 

<

адрес>, БИК №, КБК 18№, ОКТМО №; КБК 18№, УИН 18№.

Вещественное доказательство, хранящееся в КХО ОП МО МВД России «Ирбейский»: ружье, модели ТОЗ-16 калибра 5,6мм., 1968 года выпуска, № - «1934» - передать в ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД РФ по 

<

адрес> для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Федеральный судья: Морозова Л.М.